
Ciclo Básico de Medicina – Mapa de Exames 1º Semestre - 2021-2022 

Época Normal 

1º ano 

Cód. UC Unidade Curricular Dia Hora Sala 

0105885 Métodos de Investigação/Saúde das Populações I 17 jan (2ªf) 14:00 – 16:00 A.026 

0105925 Inglês 19 jan (4ªf) 14:00 – 16:00 A.026 

0105878 Bioquímica I 21 jan (6ªf) 13:00 – 15:00 A.026 

0105993 Anatomia I 24 jan (2ªf) 15:00 – 16:00 A.026 

0106003 Biologia Celular e Molecular I 28 jan (6ªf) 13:00 – 15:00 A.026 

0105913 Introdução à Prática Médica I 31 jan (2ªf) 15:30 – 17:30 A.026 

0105963 Introdução à Investigação 02 fev (4ªf) 10:00 – 12:00 A.006 

 

2º ano  

Cód. UC Unidade Curricular Dia Hora Sala 

0105972 Microbiologia e Parasitologia 17 jan (2ªf) 10:00 – 12:00 A.026 

0105946 Genética I 19 jan (4ªf) 10:00 – 12:00 A.026 

0105900 Imunologia I 21 jan (6ªf) 15:00 – 17:00 A.026 

0105865 Investigação Aplicada I 24 jan (2ªf) 10:00 – 12:00 A.006 

0105881 Prescrição do Exercício Físico 24 jan (2ªf) 10:00 – 12:00 A.015 

0105985 Métodos de Investigação/Saúde das Populações II 26 jan (2ªf) 14:00 – 16:00 A.026 

0105908 Introdução à Prática Médica III 28 jan (6ªf) 15:30 – 17:30 A.026 

0105989 Fisiologia I  31 jan (2ªf) 11:00 – 13:00 A.026 

0105968 Histologia e Biologia do Desenvolvimento II 04 fev (6ªf) 15:30 – 17:30 A.026 

 

3º ano  

Cód. UC Unidade Curricular Dia Hora Sala 

0105927 Ética, Deontologia e Exercício Profissional 17 jan (2ªf) 14:00 – 16:00 A.015 

0106016 Propedêutica I 21 jan (6ªf) 10:00 – 12:00 A.026 

0105893 Fisiopatologia 24 jan (2ªf) 13:00 – 15:00 A.026 

0105839 Nutrição Clínica 26 jan (4ªf) 13:00 – 15:00 A.006 

0105958 Farmacologia I 28 jan (6ªf) 15:30 – 17:30 A.006 

0105830 Anatomia Patológica I 31 jan (2ªf) 15:30 – 17:30 A.006 

0105863 Investigação Aplicada III 02 fev (4ªf) 14:00 – 16:00 A.015 

 

  



Ciclo Básico de Medicina – Mapa de Exames 1º Semestre - 2021-2022 

Época de Recurso 

1º ano 

Cód. UC Unidade Curricular Dia Hora Sala 

0105885 Métodos de Investigação/Saúde das Populações I 07 fev (2ªf) 14:00 – 16:00 A.015 

0105878 Bioquímica I 09 fev (4ªf) 13:00 – 15:00 A.015 

0105993 Anatomia I 11 fev (6ªf) 15:00 – 16:00 A.026 

0105913 Introdução à Prática Médica I 14 fev (2ªf) 10:00 – 12:00 A.015 

0105925 Inglês 16 fev (4ªf) 10:00 – 12:00 A.015 

0106003 Biologia Celular e Molecular I 18 fev (6ªf) 14:00 – 16:00 A.015 

 

2º ano  

Cód. UC Unidade Curricular Dia Hora Sala 

0105972 Microbiologia e Parasitologia 07 fev (2ªf) 14:00 – 16:00 A.006 

0105881 Prescrição do Exercício Físico 08 fev (3ªf) 10:00 – 12:00 A.006 

0105946 Genética I 09 fev (4ªf) 14:00 – 16:00 A.006 

0105900 Imunologia I 10 fev (5ªf) 14:00 – 16:00 A.006 

0105908 Introdução à Prática Médica III 11 fev (6ªf) 14:00 – 16:00 A.006 

0105989 Fisiologia I 14 fev (2ªf) 15:00 – 17:00 A.026 

0105985 Métodos de Investigação/Saúde das Populações II 16 fev (4ªf) 14:00 – 16:00 A.006 

0105968 Histologia e Biologia do Desenvolvimento II 18 fev (6ªf) 15:30 – 17:30 A.006 

 

3º ano  

Cód. UC Unidade Curricular Dia Hora Sala 

0105927 Ética, Deontologia e Exercício Profissional 07 fev (2ªf) 10:00 – 12:00 A.015 

0105893 Fisiopatologia  09 fev (4ªf) 10:00 – 12:00 A.015 

0106016 Propedêutica I 11 fev (6ªf) 13:00 – 15:00 A.015 

0105830 Anatomia Patológica I  14 fev (2ªf) 14:00 – 16:00 A.015 

0105839 Nutrição Clínica 16 fev (4ªf) 13:00 – 14:00 A.015 

0105958 Farmacologia I 18 fev (6ªf) 10:00 – 12:00 A.015 

 


